
COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

Piazza Pietro Mancini, 1 – 87050 Mangone (CS) 
ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it  - ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.it 

Tel. 0984/987469 Fax. 0984/987470 

SETTORE TECNICO – LL. PP.  

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE N.21 del 20/04/2024 
COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE  N.191 del 20/04/2024 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO. ANNO 2021. – LAVORI “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO 

RICADENTE IN ZONA R3 E DELL’AREA CIMITERIALE- I Stralcio funzionale”. – Liquidazione Primo 

Acconto servizi tecnici a favore dell’arch. Perri. - CUP: C24H20000990001 CIG: 9736187BAC 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che con Decreto n°2/2024 l’Ing. Francesco Gualtieri è stato nominato “istruttore direttivo tecnico”, 

Responsabile del Settore Tecnico e affidamento funzioni gestionali; 

Premesso che: 

- l’art. 1, comma 139, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che dispone testualmente che “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, …” a condizione che la richiesta di contributo non sia relativa alla realizzazione di 

opere integralmente finanziate da altri soggetti;  

- il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n.145 del 2018, inserito dall'articolo 46, comma 1, lett. b), del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, ha previsto un incremento delle risorse assegnate ai comuni, ai sensi del 

citato comma 139; 

- In particolare, le risorse sono state incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per 

l'anno 2022; tali risorse, come specificato dal secondo periodo del comma 139-bis, sono finalizzate allo 

scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto 

dei criteri di cui ai commi da 141 a 145 della citata legge n.145 del 2018; 

- Il totale delle risorse disponibili per l’anno 2021 sono state assegnate ai comuni con decreto interministeriale del 

23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto interministeriale del 25 agosto 2021 “Commi 139 e segg. 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Decreto interdipartimentale del 25 agosto 2021 di rettifica 

degli allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021. Contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche 

per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021.”; 

Dato atto che i comuni avevano facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti 

ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Atteso che il Comune di Mangone aveva facoltà di richiedere contributi per un importo massimo complessivo pari a 

1.000.000,00 €;  

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale N. 69 del 28/08/2020 con la quale si conferiva atto di indirizzo all’Ufficio 

tecnico comunale e all’Ufficio Finanziario per la predisposizione di tutta la documentazione necessaria a presentare 

richieste di contributi riferite ai contributi di che trattasi;  

Considerato che questa amministrazione comunale ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in 

premessa e, a tal fine, l’ufficio tecnico ha predisposto uno studio di fattibilità denominato “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE 

IN ZONA R3 E DELL’AREA CIMITERIALE”; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 72 del 09/09/2020 con cui è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica – 

economica relativo al seguente intervento: 
CUP: 

C24H20000990001 

“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL 

CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL’AREA CIMITERIALE” 

750.000,00 € 

Dato atto che l’intervento sopra riportato è risultato finanziabile a valere sui contributi relativi all’annualità 2021; 

Considerato che il Comune di Mangone è risultato, altresì, beneficiario del Contributo a valere sul FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di 

cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, giusto Decreto Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale del 07/12/2020, con il quale si 

mailto:ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_23-02-2021.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_23-02-2021.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-25-08-2021.pdf


 

è proceduto ad effettuare lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020 e 2021, previsto dal 

comma 51-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Atteso che l’intervento denominato “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO AREA CIMITERIALE DORSALE 

VALLONE” - CUP: C27C17000090001 del Comune di Mangone è risultato beneficiario del finanziamento relativo al 

punto precedente, per € 321.783,00 sulle risorse relative all’anno 2020, in quanto posizionato in graduatoria al n.1657, 

Richiamata la Determina dirigenziale N.43 del 27/07/2021, con cui si aggiudicavano in via definitiva i servizi tecnici di 

progettazione definitiva - esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché di tutti gli atti 

necessari per l’acquisizione dei nulla-osta di legge, relativi all’“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO AREA 

CIMITERIALE DORSALE VALLONE” - CUP: C27C17000090001, in capo allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

EDISON P. Iva: 02249520798, con sede in Piazza C. A. Dalla chiesa, 89 a Santa Severina (KR); 

Dato atto che l’“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO AREA CIMITERIALE DORSALE VALLONE” - CUP: 

C27C17000090001, a valere sul Fondo progettazione Decreto interministeriale del 07/12/2020, e l’“INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE 

IN ZONA R3 E DELL’AREA CIMITERIALE” CUP: C24H20000990001, a valere sui Contributi per la realizzazione 

delle opere pubbliche, interessano la stessa area e mirano ad effettuare la medesima opera pubblica; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale N.59 del 19/07/2022, con cui è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL 

CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE” - CUP: C24H20000990001, 

trasmesso dallo STUDIO TECNICO ASSOCIATO EDISON con Nota acclarata al protocollo generale di questo Ente in 

data 17/06/2022 al N. 1827; 
Dato atto che con la medesima Delibera di Giunta N.59/2022 si conferiva atto di indirizzo a questo Ufficio per la 

predisposizione degli adempimenti e degli atti necessari a procedere all’appalto relativo ai lavori di “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE 

IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale”, 

Richiamata la Determina dirigenziale N. 15 del 07/02/2023 con cui sono stati aggiudicati definitivamente i lavori relativi 

all’intervento di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL 

CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale” alla Ditta 

GEOM. PERRI ALESSANDRO– P. IVA: 02692530781, con sede in Via A. GUARASCI N. 6 a Santo Stefano di 

Rogliano (CS), per un importo netto di aggiudicazione pari a € 471.017,55, cui vanno aggiunti € 8.260,77 per gli oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo pari a € 479.278,32, oltre IVA al 22%;  

Dato atto che con la medesima Determina dirigenziale N. 15/2023 si approvava il quadro economico rimodulato a 

seguito dell’affidamento dei lavori, per come di seguito specificato: 
A   LAVORI     

  A.1 Lavori al netto    486.739,23 €    

  A.2 Oneri per la sicurezza n. s. a r.        8.260,77 €    

  A.3 Ribasso di gara (3,23%)      15.721,68 €    

  A.4 Importo contrattuale (A.1-A.3+A.2)         479.278,32 €  

B SPESE DI PROGETTAZIONE FINANZIATE CON DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 31-08-2020 - Annualità 2020 

C   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  C.1 Imprevisti (Incluso IVA)      57.757,79 €    

  
C.2 

Per rilievi, accertamenti ed indagini geognostiche e geologiche connessi alla progettazione 
definitiva ed esecutiva 

     19.997,20 €  
  

  C.3 Direzione lavori campagna indagini        2.035,71 €    

  C.4 Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione      32.714,70 €    

  C.5 CNPAI servizi tecnici fase esecuzione       1.349,30 €    

  C.6 Spese per attività tecnico amministrative (art. 113 D.lsvo 50/2016)        9.900,00 €    

  C.7 Spese C.U.C. e commissione giudicatrice       7.665,48 €    

  C.8 Contributo ANAC           225,00 €    

  C.9 Lavori in economia (Incluso IVA)        2.113,50 €    

  C.10 Per IVA lavori su A) 22%    105.441,23 €    

  C.11 Per IVA su (C.2 + C.3 + C.4 + C.5) 22%      12.341,32 €    

    Sommano somme a disposizione          251.541,23 €  

 D  Economie di gara            19.180,44 €  

TOTALE COMPLESSIVO          750.000,00 €  

Richiamata la Determina dirigenziale N. 40 del 15/04/2023 con cui sono stati aggiudicati definitivamente i servizi 

tecnici relativi alla direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO 

RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale”, a favore del professionista arch. 

Marcello Perri, P. IVA 01631200787 – C.F.: PRRMCL58C22I359, per un importo pari a € 32.387,55, oltre oneri 

previdenziali ed IVA in ragione del 22%; 

Atteso che i lavori sono iniziati in data 20/11/2023, giusto Verbale agli atti di questo ufficio; 

Richiamate: 

- la Determinazione dirigenziale N. 115 del 12/12/2023 con cui si liquidava la quota di anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale, relativo all’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E 



 

DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale” a favore della Ditta GEOM. PERRI ALESSANDRO– P. 

IVA: 02692530781, per un importo complessivo pari a 95.855,67 €, oltre IVA al 22%, 

- la Determinazione dirigenziale N.15 del 28/03/2024 con cui si liquidavano i lavori relativi al SAL N.1, pari a € 

144.630,31, oltre IVA al 22%, a favore della Ditta GEOM. PERRI ALESSANDRO – P. IVA: 02692530781, con 

sede in Via A. GUARASCI N. 6 a Santo Stefano di Rogliano (CS); 

Preso atto che è pervenuta la fattura elettronica N. 2 del 02/04/2024, trasmessa dal professionista arch. Marcello Perri, P. 

IVA 01631200787 – C.F.: PRRMCL58C22I359, con sede in Via A. De Gasperi a Santo Stefano di Rogliano (CS), 

acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 03/04/2024 al N. 1107, che riporta un importo pari a 8.000,00 €, 

oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un importo complessivo pari a 10.556,42 €, quale Primo Acconto per 

l’esecuzione dei servizi tecnici relativi alla Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

l’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE 

SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale”;  
Dato atto che la prima parte dei servizi tecnici relativi alla Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 

VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio 

funzionale”, sono stati regolarmente svolti; 

Verificata la regolarità contributiva del professionista arch. Marcello Perri, – C.F.: PRRMCL58C22I359, come da DURC 

in atti Prot. INARCASSA_0542664 del 11/04/2024, agli atti;  
Atteso che il professionista arch. Marcello Perri, – P. IVA 01631200787 risulta non inadempiente alla verifica effettuata 

ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della fattura elettronica sopra dettagliata, a favore del dal professionista 

arch. Marcello Perri, P. IVA 01631200787 – C.F.: PRRMCL58C22I359, con sede in Via A. De Gasperi a Santo Stefano 

di Rogliano (CS), per un importo pari a 8.000,00 €, oltre oneri ed IVA 22%, per un importo complessivo di 10.556,42 €; 

Tenuto conto che il CUP relativo al progetto di che trattasi è il seguente: CUP: C24H20000990001; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il CIG attribuito dall’ANAC è il seguente: 9736187BAC; 

Visto e richiamato l’art.1, comma 629, lettera b) della Legge n°190/2014 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment); 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo relativo ai lavori, pari a 

10.556,42 €, sul Capitolo 2019 del Bilancio comunale c.e., in conto residuo; 

Vista la necessità e l’urgenza da parte di questo Ente di procedere a quanto in oggetto; 

Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs  n°36/2023 e ss. mm. e ii.; 

Visto il d.P.R. n°207/2010, per la parte ancora in vigore; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. la premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare la fattura elettronica N. 2 del 02/04/2024, trasmessa dal professionista arch. Marcello Perri, P. IVA 

01631200787 – C.F.: PRRMCL58C22I359, con sede in Via A. De Gasperi a Santo Stefano di Rogliano (CS), 

acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 03/04/2024 al N. 1107, che riporta un importo pari a 8.000,00 

€, oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un importo complessivo pari a 10.556,42 €, quale Primo Acconto per 

l’esecuzione dei servizi tecnici di Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

l’intervento “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL 

CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale”; 

3. di liquidare a favore del professionista arch. Marcello Perri, P. IVA 01631200787 – C.F.: PRRMCL58C22I359, con 

sede in Via A. De Gasperi a Santo Stefano di Rogliano (CS), l’importo pari a 8.000,00 €, oltre oneri previdenziali ed 

IVA al 22%, per un importo complessivo pari a 10.556,42 €, corrispondente a Primo Acconto per l’esecuzione dei 

servizi tecnici di  Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato 

“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO 

STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL'AREA CIMITERIALE – I Stralcio funzionale”;  
4. di prelevare l'importo di € 10.556,42 dal cap. 2019 del bilancio comunale c.e.; 

5. di dare atto che:  

o il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C24H20000990001,  

o per il presente affidamento di lavori è stato acquisito il CIG n. 9736187BAC;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  



 

7. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 

agosto 2012, n. 134; 

10. di prendere e dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di 

cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è Ing. Francesco Gualtieri; 

11. di dare atto che l’ing. Loredana Altomare svolge le funzioni di collaboratore del RUP, quale componente dell’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

12. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, nonché trasmessa online 

all’albo pretorio. 

II Responsabile del Servizio                                                                        Il Responsabile del Procedimento 
f.to ing. Francesco Gualtieri                                                                                        f.to ing. Francesco Gualtieri 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

Mangone, 20.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to ing. Francesco Gualtieri 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria 

e regolamentare. 

Mangone, 20.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 184, comma 3, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Capitolo 

10.556,42 €  10.556,42 € 2019 
 

Mangone, 20.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to dott. Nuccio Nicoletti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi pubblicata 

per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Mangone, 20.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri     

 
E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to ing. Francesco Gualtieri 

 

 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993. 


